
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1029/QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng  4  năm 2020 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tạm cấp đợt 1 kinh phí hỗ trợ cho người dân  

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện 

pháp hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19;  

Căn cứ Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 13/4/2020 của Tỉnh ủy về việc triển khai 

thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19;  

Căn cứ Quyết định số 3189/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 của UBND tỉnh về 

giao dự toán N NN tỉnh năm 2020; Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 

31/12/2019 của UBND tỉnh quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách năm 

2020; 

Căn cứ Công văn số 1953-CV/TU ngày 21/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về sử dụng Quỹ dự trữ tài chính; 

Căn cứ Công văn số 49/HĐNT-KTNS ngày 21/4/2020 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh về sử dụng Quỹ dự trữ tài chính tỉnh năm 2020; 

Theo đề nghị của  ở Tài chính tại Công văn số 1025/STC-QLNS ngày 

17/4/2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Trích ngân sách tỉnh số tiền 173 tỷ đồng (Một trăm bảy mươi ba tỷ 

đồng) tạm cấp đợt 1 cho ngân sách các huyện, thị xã và thành phố Huế để bổ sung 

kinh phí thực hiện hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. 

(Phụ lục chi tiết kèm theo). 

Điều 2. UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế sử dụng nguồn ngân sách 

của địa phương theo quy định tại điểm b Mục I.4 Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 

09/4/2020 của Chính phủ (gồm: 50% nguồn dự phòng ngân sách huyện, xã; nguồn 

cải cách tiền lương còn dư tại ngân sách huyện) và nguồn kinh phí tỉnh tạm cấp đợt 

1 tại Điều 1 Quyết định này để chi trả kịp thời cho người dân được hưởng chính 

sách theo quy định. Thực hiện ngay việc hỗ trợ đối với các nhóm đối tượng: Đối 

tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng; đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia trong danh sách đến ngày 31/12/2019.  



Điều 3. Giao trách nhiệm cho các đơn vị tổ chức thực hiện: 

1. Sở Tài chính lập thủ tục thông báo tạm cấp kinh phí cho ngân sách các 

huyện, thị xã, thành phố Huế số tiền đã nêu tại Điều 1 Quyết định này; tổng hợp 

kết quả chi trả thực tế của các địa phương, cân đối nguồn và nhu cầu kinh phí báo 

cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế: 

- Thực hiện hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo 

quy định (kể cả các đối tượng thuộc chính sách đặc thù do UBND tỉnh quy định). 

- Chủ động sử dụng ngân sách huyện để chi trả kịp thời cho các đối tượng 

thuộc diện được hưởng chính sách. Trường hợp ngân sách huyện không đảm bảo 

cân đối ngân sách (sau khi đã sử dụng hết nguồn kinh phí đã nêu tại Điều 1, Điều 2 

Quyết định này nhưng vẫn còn thiếu nguồn kinh phí) thì có văn bản báo cáo gửi Sở 

Tài chính để cân đối, tham mưu UBND tỉnh bổ sung nhằm đảm bảo cân đối ngân 

sách huyện. 

- Quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành của Nhà 

nước. 

- Tổng hợp báo cáo chi tiết về số đối tượng, kinh phí đã thực hiện hỗ trợ 

thực tế cho người dân được hưởng chính sách gửi về Sở Tài chính và Sở lao động 

Thương binh và Xã hội trước ngày 31/7/2020 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

3. Sở Lao động Thương binh và Xã hội theo dõi, hướng dẫn các huyện tổ 

chức thực hiện các nội dung có liên quan; phối hợp với Sở Tài chính trong quá 

trình tổng hợp tình hình chi trả thực tế của các địa phương để báo cáo UBND tỉnh. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc 

Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Huế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/cáo); 

- HĐND tỉnh (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- VP: CVP, PCVP; 

- Lưu: VT, TC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Phan Ngọc Thọ 

 
 

 

 


		2020-04-21T15:32:10+0700




